(Qua sự thân chứng của tự thân, sau này Ngài đã
chỉ rõ cho con người con đường và phương pháp
diệt tận khổ đau, tu tập đưa đến thành tựu, an trú
Niết bàn).

+ Kính mừng ngày Đức Phật đản sinh PL. 2565 (Rằm/ 04/ Tân Sửu - 2021)

Trần Quê Hương

Tuyên ngôn
ĐỨC PHẬT VÀO ĐỜ I

Thiền phái đã góp
phần vào việc phát triển đạo pháp và kiến thiết
quốc gia Đại Việt hùng cường mang tính vững
bền, phù hợp với xu hướng phát triển của dân

tộc. Phật giáo thời Trần vừa giúp thức tỉnh con
người tu tập sống đạo đức, vừa hun đúc nên nền

văn hiến Đại Việt sáng ngời lịch sử dân tộc.

Vang vọng Hào khí Đông A - Lễ dâng hương báo công Đức Thánh Trần” năm Kỷ Hợi 2019. (Nguồn: thegioidisan.vn)

ĐĐ. Thích Thiện Mãn

Điện thoại: 0913176162 - 0933812830.
- Ni sinh thuộc Hệ Phái Khất Sĩ Việt Nam liên hệ nhận và nộp hồ sơ tại Tịnh Xá Ngọc Uyển,
phường Bửu Hòa, Thành Phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai. Điện thoại 0906722787 - 0344456217.

Lưu Ý: - Phát và nhận hồ sơ kể từ ngày ra Thông báo này.
- Ngày Thi tuyển sinh 09/10/2021 (04/09 Tân Sửu)
- Khai Giảng sẽ được tổ chức vào ngày 25/01 Nhâm Dần - 2022.
- Tu Học nội trú 100% tại trường theo hệ Trung Cấp 3 năm, mọi chi phí nhà trường chu cấp.
- Lý lịch tốt, sức khỏe tốt và đã ở chùa tu học trên 3 năm
- Trình độ văn hóa đã Tốt nghiệp lớp 12 trở lên, tuổi đời từ 18 đến 35.
Nay Thông báo.
Đồng Nai, ngày 02 tháng 04 năm 2021

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

được sự truy lùng của quân Tây
Sơn. Sau khi lên ngôi Hoàng đế,
vua Gia Long nhớ công ơn Hòa
thượng chùa Long Tuyền, nên
năm Gia Long thứ 10 (1811) nhà
vua cho tu bổ chùa và phong cho
chùa hiệu là: Sắc tứ Linh Thứu
cổ tự, phong cho trụ trì chùa là
Mẫn Huệ Thiền Sư Đại lão Hòa
thượng [1].

Đại Nam nhất thống chí chép về
ngôi chùa Linh Thứu như sau: “Ở
thôn Thịnh Phú, huyện Kiến
Hưng, chùa rất cổ, cũng là nơi
danh thắng, năm Gia Long thứ 10
ban

Đối với Phật sự, vua Gia Long
còn thực hiện chính sách quản lý
chặt chẽ. Ông ban chỉ dụ nghiêm
cấm Tăng đoàn và dân chúng xây
dựng các chùa to, hoặc làm đàn

chay, ai vi phạm không phân biệt
Tăng Ni hay dân thường đều bị
xử phạt. Theo lệ định năm Gia
Long thứ nhất (1802) thì “dân
xã bị bọn tăng ni mê hoặc, làm
chùa quán to lớn, làm lễ khánh
thành, làm đàn chay,… phải phạt
kẻ đứng hầu 100 trượng, bắt bồi
thường lại tiền phí tổn ấy; Tăng
Ni phạt 60 trượng. Quan địa
phương không biết kiểm soát,
hoặc hùa theo che dấu, phải giao
cho bộ bàn xét luận tội” [7].

Vào năm 1815,
vua Gia Long ban sắc chỉ trùng
tu chùa Thiên Mụ, cho tu sửa
chùa Thiên Mụ, đúc tượng Phật.
Vua trực tiếp đến xem, nhân bảo
Trịnh Hoài Đức rằng: “Chùa này
đất có linh khí, từ khi hoàng tổ
ta là Hiển Tông Hiếu Minh hoàng
đế, năm 23 Giáp Ngọ (1714) tu
tạo đại quy mô đến nay đã được
101 năm rồi, nay nhân chùa cũ
mà sửa lại để truyền thắng tích.
Đồng thời thưởng cho binh và thợ
hơn 1800 quan tiền” [10]. Quy
mô sửa chùa rất lớn, trong đó cho
dựng lại các điện gồm: điện Đại
Hùng 3 gian 2 chái, 5 gian tiền
đường, hợp làm một, bốn chung
quanh mái cong.

Đặc
biệt, chùa Khải Tường ở thôn
Hột Loạt, huyện Bình Dương
được Gia Long cho trùng tu để
kỷ niệm nơi sinh Hoàng tử Đảm.
Theo Lược khảo Phật giáo sử
Việt Nam,“chùa Khải Tường
ở thôn Hột Loạt, huyện Bình
Dương được xây cất năm Tân
Hợi (1791)… do Nguyễn Vương
Phúc Ánh kiến tạo để kỉ niệm nơi
sinh Hoàng tử Đởm (hay Đảm)”
[12]. Vương Hồng Sển trong
quyển Sài Gòn năm xưa: “…
chùa Khải Tường… Chùa nầy có
dật sử chính hoàng tử Đảm (sau
lên ngôi là đức Minh Mạng) sanh
nơi hậu liêu vào năm Tân Hợi
(1791) giữa cơn tị nạn Bình Tây
Sơn. Qua năm 1804, Cao Hoàng
nhớ tích cũ, để tạ ơn Phật dày
công che chở mấy năm bôn tẩu
nên gởi tặng chùa một cốt Phật
Thích Ca thật lớn bằng gỗ mít,
thếp vàng tuyệt kỹ” [13].

Cũng có một số chùa được dựng
mới hoàn toàn, trong đó có chùa
Hoa Tiên dựng năm 1811; chùa

Ít nhiều
có thể thấy vua muốn ban lòng
từ đến nhân dân. Trong buổi đầu
cai trị, nhằm ổn định cuộc sống
của người dân sau thời gian dài
chiến tranh, nhiều lần vua Gia
Long cho thực hiện việc giảm tô
thuế ruộng cho người nông dân,
hoặc sai quan phát chẩn cứu đói
những nơi người dân bị bão lũ,
đời sống khó khăn. Như năm Quý
Hợi (1803), triều đình cho giảm
thuế tô ruộng cho người dân vùng
Nghệ An ra Bắc, theo đó Nghệ
An, Thanh Hóa nội ngoại và năm
nội trấn Bắc Thành, thóc tô mỗi
mẫu bớt 5 bát, còn sáu ngoại trấn
thì giảm một nửa [15]. Hạ chiếu
tha 4 phần 10 thuế điền năm này
cho Quảng Ngãi, hoãn thu 5 phần
10 cho Quảng Đức, Quảng Nam,
Quảng Trị, Quảng Bình.

Trước nay, khi nói đến “lò quan” (lò gốm của nhà
nước do các quan điều hành việc sản xuất), những
nhà khoa học thường chỉ đề cập đến lò quan thuộc
thời Trần sản xuất ở phủ Thiên Trường (Nam Định).
Sau đó, còn biết thêm “lò quan” do Gia Long cho
xây dựng. Năm Đinh Mão, Gia Long năm thứ 6
(1807), Gia Long cho “Lập hai sở lò gạch ngói,
lấy 300 người dân Quảng Bình và 600 người dân ở
Quảng Nam làm việc, hàng tháng cấp cho tiền gạo”

Ngói lợp có hình tượng uyên ương
được chế tác chi tiết cực kỳ tinh xảo.

[10]. Năm Kỷ Tỵ (1809), Gia Long cho “Đặt 25 lò
gạch ngói, lấy dân Quảng Đức hơn 700 người để
ứng dịch, mỗi tháng cấp cho tiền gạo” [11]. Năm
Canh Ngọ (1810), Gia Long cho “Lập 20 sở lò nung
gạch ngói, sai Chưởng cơ tri Đồ gia Phan Tiến Cẩn,
Cai bạ Quảng Đức là Lý Gia Du giám đốc công
việc” [12].

Những lò này hình thành một hệ thống lò kéo dài 5 -
6km dọc đôi bờ sông Hương.